Ministeério Publico
MATO GROSSO DO SUL

MPMS

Procuradoria-Geral de Justica
Secretaria de Financas

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

12 QUADRIMESTRE DE 2025

Audiéncia Publica
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul



RGF 12 QUADRIMESTRE DE 2025

1° QUADRIMESTRE 2025

DESPESA COM PESSOAL (ULTIMOS 12 MESES)

Pessoal Ativo 325.877.250,80
Pessoal Inativo 62.962.720,79
Despesas Ndo Computadas 73.690.223,93
Despesa Liquida com Pessoal 315.149.747,66
Receita Corrente Liquida Ajustada 20.632.008.205,21
indice do Periodo 1,53%
Limite Mdaximo (2,00%) 412.640.178,10
Limite Prudencial (1,20%) 392.008.169,20

Limite de Alerta (1,80%) 371.376.160,29



QUADRO COMPARATIVO DO RGF

DESPESA COM PESSOAL

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo

Despesas Nao Computadas

Despesa Liguida com Pessoal

Receita Corrente Liquida
Ajustada

indice do Periodo
Limite Mdaximo (2,00%)

Limite Prudencial (1,20%)

Limite de Alerta (1,80%)

1° QUADRIMESTRE
2024

300.545.915,64

60.517.439,55

71.939.053,98

289.124.301,21

20.028.371.429,01

1,44%

400.567.428,58

380.539.057,15

360.510.685,72

1° QUADRIMESTRE
2025

325.877.250,80

62.962.720,79

73.690.223,93

315.149.747,66

20.632.008.905,21

1,53%

412.640.178,10

392.008.169,20

371.376.160,29

Variagado
2024/2025

8,43%
4,04%
2,43%

?.00%

3.01%

581%
3.01%

3.01%

3.01%



Ministério Publico
MATO GROSSO DO SUL

Procuradoria-Geral de Justica
Secretaria de Financas

PORTAL DA TRANSPARENCIA

http://transparencia.mpms.mp.br



