



Ministério P?blico
MATO GROSSO DO SUL

Procuradoria-Geral de Justiça
Secretaria de Finanças

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

1º QUADRIMESTRE DE 2025

Audiência Pública
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul

RGF 1º QUADRIMESTRE DE 2025

DESPESA COM PESSOAL	1º QUADRIMESTRE 2025 (ÚLTIMOS 12 MESES)
Pessoal Ativo	325.877.250,80
Pessoal Inativo	62.962.720,79
Despesas Não Computadas	73.690.223,93
Despesa Líquida com Pessoal	315.149.747,66
Receita Corrente Líquida Ajustada	20.632.008.905,21
Índice do Período	1,53%
Limite Máximo (2,00%)	412.640.178,10
Limite Prudencial (1,90%)	392.008.169,20
Limite de Alerta (1,80%)	371.376.160,29

QUADRO COMPARATIVO DO RGF

DESPESA COM PESSOAL	1º QUADRIMESTRE 2024	1º QUADRIMESTRE 2025	Variação 2024/2025
Pessoal Ativo	300.545.915,64	325.877.250,80	8,43%
Pessoal Inativo	60.517.439,55	62.962.720,79	4,04%
Despesas Não Computadas	71.939.053,98	73.690.223,93	2,43%
Despesa Líquida com Pessoal	289.124.301,21	315.149.747,66	9,00%
Receita Corrente Líquida Ajustada	20.028.371.429,01	20.632.008.905,21	3,01%
Índice do Período	1,44%	1,53%	5,81%
Limite Máximo (2,00%)	400.567.428,58	412.640.178,10	3,01%
Limite Prudencial (1,90%)	380.539.057,15	392.008.169,20	3,01%
Limite de Alerta (1,80%)	360.510.685,72	371.376.160,29	3,01%

Procuradoria-Geral de Justiça
Secretaria de Finanças



PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

<http://transparencia.mpms.mp.br>